
ГАУ СО "РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР 
ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ"
rcoko@sarrcoko.ru

ГКУ СО "Государственное агентство по 
централизации закупок"
410056 г. Саратов, ул. им. Т.Шевченко, 
д.3
zakupki@saratov.gov.ru 
MalovetskayaEA@saratov.gov.ru

АО ЕЭТП "РОСЭЛТОРГ "
ул. Кожевническая 14, стр. 5, 
Москва,115114
ko@roseltorg.ru

ООО "Офис-Комплект"
241050, г. Брянск, пр-т. Ленина, д. 99
ofk32@bk.ru

РЕШЕНИЕ № 064/01/18.1-1444/2023
о признании жалобы необоснованной

13 ноября 2023 года                                                                                      г. Саратов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,  предусмотренном  статьей  18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите конкуренции» (далее по
тексту – Комиссия) в составе: 

1. И.К. Маклецова – начальник отдела контроля органов власти, председатель
Комиссии;

2.  Е.А.  Шалкина  –  старший  государственный  инспектор  отдела  контроля
закупок, член Комиссии;

3.  А.П. Алексеев – специалист-эксперт отдела контроля органов власти, член
Комиссии,

в присутствии: 
Зининой  Е.И.  –  представителя  ГКУ  СО  «Государственное  Агентство  по

Централизации Закупок» (доверенность от 20.03.2023),
рассмотрев  жалобу  ООО  «Офис-Комплект»  на  действия  Заказчика  ГАУ  СО

«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ» и Организатора
торгов  ГКУ  СО  «Государственное  Агентство  по  централизации  Закупок»  при

РЕШЕНИЕ  №  064/01/18.1-1444/2023
о признании жалобы необоснованной

2023-9673

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


проведении аукциона в электронной форме № 32312864895 на поставку сканеров для
оснащения  пунктов  проведения  экзаменов,  руководствуясь  ст.  18.1  Федерального
закона  от  26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее  –  Закон о  защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

01.11.2023  в  Саратовское  УФАС  России  поступила  жалоба  ООО  «Офис-
Комплект»  (далее-  Заявитель)  на  действия Заказчика  ГАУ СО «РЕГИОНАЛЬНЫЙ
ЦЕНТР ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ» (далее-  Заказчик)  и  Организатора
торгов  ГКУ  СО  «Государственное  Агентство  по  централизации  Закупок»  при
проведении аукцион в электронной форме, участниками которого могут быть только
субъекты  малого  и  среднего  предпринимательства №  32312864895  на  поставку
сканеров для оснащения пунктов проведения экзаменов (далее- Аукцион).

Из  жалобы  Заявителя  следует,  что  при  проведении  закупки  Аукционной
комиссией  допущены  нарушения  действующего  законодательства,  а  именно
необоснованно отклонена заявка Заявителя по причине отсутствия в приложении к
заявке учредительного документа организации.

Изучив представленные сведения и документы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

17.10.2023 в Единой информационной системе в сфере закупок было размещено
извещение о проведении закупки  №32312864895 поставку сканеров для оснащения
пунктов проведения экзаменов.

Заказчиком по данной закупке является  ГАУ СО «РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР
ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ».

Начальная (максимальная) цена договора составляет 2 732 202,48 рублей.
Согласно ч.1  ст.  2  Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках)
при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации,  Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с
учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими
правила закупки (далее - положение о закупке).

Согласно ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является документом,
который  регламентирует  закупочную  деятельность  заказчика  и  должен  содержать
требования  к  закупке,  в  том  числе  порядок  определения  и  обоснования  начальной
(максимальной)  цены  договора,  цены  договора,  заключаемого  с  единственным
поставщиком  (исполнителем,  подрядчиком),  включая  порядок  определения  формулы
цены,  устанавливающей  правила  расчета  сумм,  подлежащих  уплате  заказчиком
поставщику (исполнителю, подрядчику) в ходе исполнения договора (далее - формула
цены), определения и обоснования цены единицы товара, работы, услуги, определения
максимального значения цены договора, порядок подготовки и осуществления закупок
способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего Федерального закона,

2023-9673



порядок и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также
иные связанные с обеспечением закупки положения.

Согласно п.  2 ч.  10 ст.  4 Закона о закупках  в  документации о  конкурентной
закупке  должны быть  указаны требования  к  содержанию,  форме,  оформлению и
составу заявки на участие в закупке.

Согласно  ч.  6  ст.  3  Закона  о  закупках  заказчик  определяет  требования  к
участникам  закупки  в  документации  о  конкурентной  закупке  в  соответствии  с
положением  о  закупке.  Не  допускается  предъявлять  к  участникам  закупки,  к
закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора
требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по
критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования,
предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а
также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления
заявок  на  участие  в  закупке,  установленные  заказчиком,  применяются  в  равной
степени  ко  всем  участникам  закупки,  к  предлагаемым  ими  товарам,  работам,
услугам, к условиям исполнения договора.

Исходя из п. 1 ч. 19.1 ст. 3.4 Закона о закупках в документации о конкурентной
закупке,  заказчик  вправе  установить  обязанность  представления  следующих
информации и документов: наименование, фирменное наименование (при наличии),
адрес  юридического  лица  в  пределах  места  нахождения  юридического  лица,
учредительный  документ,  если  участником  конкурентной  закупки  с  участием
субъектов малого и среднего предпринимательства является юридическое лицо.

В ч.  4 ст. 56 Положения о закупке товаров, работ и услуг государственного
автономного  учреждения  Саратовской  области  «Региональный  центр  оценки
качества  образования»  (далее  –  Положение),  установлены  единые  требования  к
содержанию  и  составу  заявки  участников  конкурентных  закупок  (электронные
аукционы  и  конкурсы,  в  том  числе  участниками  которых  могут  быть  только
субъекты малого и  среднего  предпринимательства)  в  соответствии с  частью 19.1
статьи  3.4  Федерального  закона  от  18  июля  2011  года  №  223-ФЗ  «О  закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Требования к содержанию, оформлению и составу заявки на участие в закупке
указаны в  Разделе  IV документации  о  закупке,  согласно  которому  вторая  часть
заявки  на  участие  в  закупке  должна  содержать  учредительный  документ,  если
участником закупки является юридическое лицо.

Согласно п.16.1 Раздела 1 Документации  об аукционе в электронной форме,
участниками  которого  могут  быть  только  субъекты  малого  и  среднего
предпринимательства, на право заключить договор на поставку «Поставка сканеров
для  оснащения  пунктов  проведения  экзаменов»  (далее  –  Документация),  при
рассмотрении  заявок  на  участие  в  закупке  участник  закупки  не  допускается
комиссией по  осуществлению конкурентных  закупок  к  участию в  закупке/заявка
участника  закупки  отклоняется   комиссией  по  осуществлению  конкурентных
закупок в случае:

1)  в  случае  непредставления  в  заявке  на  участие  в  закупке  информации  и
документов,  предусмотренных  документацией  о  закупке,  несоответствия  таких

2023-9673



информации и документов требованиям, установленным в документации о закупке;
2) в случае несоответствия участника закупки требованиям, установленным в

документации о закупке;
3) в случае выявления недостоверной информации, содержащейся в заявке на

участие в закупке.
Согласно протоколу рассмотрения вторых частей заявок на участие в процедуре

32312864895 от 31.10.2023 заявка Заявителя № 1164506 отклонена на основании не
представление  документов,  определенных  документацией  о  закупке,  а  именно
учредительного документа юридического лица (устав).

Согласно  пояснениям  представителя  Организатора  торгов,  участник,
подавший  заявку,  является  обществом  с  ограниченной  ответственностью,
соответственно учредительным документом является устав организации, который не
был приложен, что не отрицается Заявителем.

Довод Заявителя о неправомерности отклонения его заявки в связи с наличием
в свободном доступе Устава организации считаю необоснованным, в силу части 6
статьи  3  Закона  о  закупках,  согласно  которой  требования,  предъявляемые  к
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям
исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие
в  закупке,  установленные  заказчиком,  применяются  в  равной  степени  ко  всем
участникам закупки,  к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям
исполнения договора.

Представитель  Заявителя  на  рассмотрении  жалобы  не  присутствовал,
пояснения Организатора торгов не опроверг. 

Таким образом,  действия  Аукционной комиссии  не  противоречат  требования
действующего законодательства  и Положения о закупках. 

При таких обстоятельствах довод Заявителя признается необоснованным.
На  основании  вышеизложенного,  руководствуясь  статьями  18.1,  23  Закона  о

защите конкуренции», Комиссия
РЕШИЛА:

Признать жалобу  ООО «Офис-Комплект» (далее – Заявитель) на действия ГАУ
СО  "РЕГИОНАЛЬНЫЙ  ЦЕНТР  ОЦЕНКИ  КАЧЕСТВА  ОБРАЗОВАНИЯ"  (далее  –
Заказчик) при проведении аукциона в электронной форме № 32312864895 на поставку
сканеров для оснащения пунктов проведения экзаменов необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

Председатель 
комиссии:

Члены комиссии: 

Маклецова И.К.

Шалкина Е.А.

Алексеев А.П.

2023-9673



2023-9673


		2023-11-16T17:34:52+0300
	Universe




